39 Et ingressus , ait illis : Quid turbamini , &  
ploratis , puella non est mortua , sed dormit .

40 Et irridebant eum . Ipse vero , ejectis omni-  
bus , assumit patrem & matrem puellæ , & qui se-  
cum erant , & ingreditur ubi puella erat jacens .

41 Et tenens manum puellæ , ait illi : Talitha  
cumi , quod est interpretatum : Puella ( tibi dico )  
surge .

42 Et confestim surrexit puella , & ambulabat :  
erat autem annorum duodecim : & oblituernat  
stupore magno .

43 Et præcepit illis vehementer ut nemo id sci-  
ret : & dixit dari illi manducare .

### C A P V T VI.

Christi doctrinam in ipius patria admirantur ; ubi  
tamen propter illum increauitatem pauca edidit mi-  
racula : Apostolos mittens ad praedicandum , instruit  
quid observare debeant : Herodes autem Christi fa-  
ma , dicit Ioannem Baptizam resurrexisse ; cuius ca-  
put postulanti Herodiadis filia saluarii propter iusju-  
randum tradiderat : in deserto quinque panibus &  
duobus piscibus quinque millia & trorum satiat : super  
mare ambulans , tempestatem sedat : in terra Gene- a *Mat.*  
zareth plurimos taetu fimbria vestimenti sanas . 13.54.

14 ET egressus inde , abiit in patriam suam : *Luc. 4.*  
& sequebantur eum discipuli sui : 15.

2 Et facto sabbato coepit in synagoga docere : *Iean. 4.*  
& multi audientes admirabantur in doctrina ejus , 44.

E s diceutes;

dicentes : Vnde huic haec omnia ; & quae est similitudinaria , quae data est illi ; & virtutes tales , quae per manus ejus efficiuntur ?

*b. Iohann.* 3 *b.* Nonne hic est faber , filius Mariæ , frater Iacobi , & Ioseph , & Iudeæ , & Simonis ? nonne & sorores ejus hic uobis cum sunt ? & scandalizabantur in illo .

*c. Matt.* 4 Et dicebat illis Iesus : *c.* Quia non est propheta sine honore nisi in patria sua , & in domo sua , & in cognatione sua .

24. *d.* Et non poterat ibi virtutem ullam facere , nisi paucos infirmos impositis manibus curavit :

44. *e.* Et mirabatur propter incredulitatem eorum , & circuibat castella in circuitu docens :

*d. Mat.* 7 *d.* Et vocavit duodecim : & coepit eos mittere binos , & dabat illis potestatem spirituum immundorum :

10.1. 8 Et præcepit eis ne quid tollerent in via , nisi virgam tantum : nou peram , non paneum , neque in zona ægis .

*e. Actio.* 9 *e.* Sed calceatos sandaliis , & ne induerentur duabus tunnicis ,

12. 8. 10 Et dicebat eis : Quocumque introieritis in dominum , illic manete donec exeatris inde :

*f. Matt.* 11 Et quicumque non receperint vos , nec audierint vos , *f.* exeuntes inde , excutite pulverem de pedibus vestris in testimonium illis .

*g. Luc. 9.* 12 Et exeuntes prædicabant ut poenitentiam agerent :

*h. Actio.* 13 Et daemona multa ejiciebant , *g.* & ungebant oleo multos ægros , & sanabant .

*i. Luc. 13.* 14 *b.* Et audivit rex Herodes , ( manifestum enim factum est nomen ejus ) & dicebat : Quia Ioannes Baptista resurrexit à mortuis : & propterea virtutes operantur in illo .

*j. Luc. 14.* 15 Alii autem dicebant : Quia Elias est . Alii vero dicebant : Quia propheta est , quasi unus ex prophetis .

*k. Lev. 16.* 16 Quo auditio Herodes ait : Quem ego decollavi Ioannem , hic à mortuis resurrexit .

*l. Luc. 19.* 17 *i.* Ipse enim Herodes misit , ac tenuit Ioannem , & viuxit eum in carcere , propter Herodiam uxorem Philippi fratris sui , quia duxerat eam ,

*m. Lev. 18.* 18 Dicebat enim Ioannes Herodi : *k.* Non licet tibi habere uxorem fratris tui .

*n. Lev. 16.* 19 Herodias autem iufidiabatur illi : & volebat occidere eum , nec poterat .

*o. Lev. 16.* 20 Herodes eum inuebat Ioannem , sciens eum virum iustum & sanctum : & custodiebat eum , & audito

& audito eo multa faciebat, & libenter enim audiiebat.

21 Et cum dies opportunitus accidisset, Herodes natalis sui coenam fecit principibus, & tribunis, & primis Galilaeæ.

22 Cumque introisset filia iphis Herodiadis, & saltasset, & placuisse Herodi, simulque recumbentibus; rex ait puellæ: Pete a me quod vis, & dabo tibi:

23 Et juravit illi: Quia quidquid petieris dabo tibi, licet dimidium regni mei.

24 Quæcum exisset, dixit matri suæ: Quid petam? At ille dixit: Caput Ioannis Baptistæ.

25 Cumque introisset statim cum festinatione ad regem, petivit dicens: Volo ut protinus des mibi in disco caput Ioannis Baptistæ.

26 Et contristatus est rex: propter iurandum, & propter simul discubentes, noluit eam contristare:

27 Sed misso spiculatore præcepit afferri caput ejus in disco. Et decollavit eum in carcere.

28 Ed attulit caput ejus in disco: & dedit illud puellæ, & puella dedit matri suæ.

29 Quo auditio, discipuli ejus venerunt, & ruerunt corpus ejus: & posuerunt illud in monumento.

30 Et convenientes Apostoli ad Iesum, renunciarunt ei omnia, quæ egerant, & docuerant. *1 Matt.*

31 Et ait illis: *1 Venite scorsum in desertum* *14.11.*  
locum, & requiescite pusillum. Erant enim qui *Luc.9.*  
veniebant & redibant multi: & nec spatium man- *10.*  
ducandi habebant.

32 Et ascenderentes in navim, abierunt in deser-  
tum locum scorsum.

33 Et viderunt eos abeuntes, & cognoverunt  
multi; & pedestres de omnibus civitatibus concur-  
serunt illuc, & prævenerunt eos.

34 *m* Et exiens vidit turbam multam Iesus: & *m Matt.*  
misericordia est super eos, quia erant sicut oves non *9.36.*  
habentes pastorem, & coepit illos docere multa. *o 14.*

35 Et cum jam hora multa fieret, accesserunt *14.*  
discipuli ejus, dicentes: Desertus est locus hic,  
& jam hora praterit:

36 *n* Dimitte illos, ut euntes in proximas villas *n Lut.*  
& vicos, emant cibos, quos manducent. *9.12.*

37 Et respondens ait illis: Date illis vos man-  
ducere. Et dixerunt ei: Euntes emamini ducentis *9.*  
denariis panes, & dabiimus illis manducare.

38 Et dicit eis: Quot panes habetis? ite, &  
videte. Et cum cognovissent, dicunt: Quinque,  
& duos pisces.

*39 Et*

39 Et præcepit illis , ut accumbere facerent omnes secundum contubernia super viride foenum.

40 Et discubuerunt in partes , per centenes & quinquagenos.

41 Et acceptis quinque panibus , & duobus piscibus , intuens in cælum , benedixit , & fregit panes , & dedit discipulis suis , ut ponerent ante eos : & duos pisces divisis omnibus.

42 Et manducaverunt omnes , & saturati sunt.

43 Et sustulerunt reliquias , fragmentorum duodecim cophinos plenos , & de piscibus.

44 Erant autem qui manducaverunt quinque millia virorum.

45 Et statim coëgit discipulos suos ascendere navim , ut præcederent eum trans fretum ad Bethsai-dam , dum ipse dimitteret populum.

46 Et cum dimisisset eos , abiit in montem orare.

47 Et cum fero esset , erat navis in medio mari , & ipse solus in terra.

*o Mat.  
14. 2j.*

48 o Et videns eos laborantes in remigando , ( erat enim ventus contrarius eis ) & circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans supra mare : & volebat præterire eos.

49 At illi ut viderunt eum ambulante supra mare , putaverunt phantasina esse , & exclamaverunt.

50 Omnes enim videbant eum , & conturbati sunt. Et statim locutus est cum eis , & dixit eis : Confidite , ego sum , nolite timere.

51 Et ascendit ad illos in navim , & cessavit ven-tus. Et plus magis intra se stupebant.

52 Non enim intellexerunt de panibus ; erat enim cor eorum obcaecatum.

*p Mat.  
14. 34.*

53 p Et cum transfretassent , venerunt in terram Genetareth , & applicuerunt.

54 Cumque egressi essent de navi . continuo con-gnoverunt eum :

55 Et percurrentes universam regionem illam , cooperunt in grabatis eos , qui se male habebant , circumferre , ubi audiebant eum esse.

56 Et quocumque introibat , in vicos , vel i a-villas , aut civitates , in plateis ponebant infirmos , & deprecabantur eum , ut vel fimbriam vestimenti ejus tangerent : & quotquot tangebant eum , salvi fiebant.

### C A P V T VII.

*Pharisæos redarguit , Christi arguentes discipulos , quod non latus ederent manus , cum ipsi Dei man-sata ob suas traditiones transgredierentur , decla-rassis*

VROSS quoniam possint hominem coquinare , nempe que de corde excent : Syrophoenissæ filiam , ad perseverantem illius supplicationem a damnatio liberat : Et si datus ac misericordia faciat .

<sup>1</sup> ET convenient ad eum Pharisei , & quidam de Scribis , venientes ab Ierosolymis .

<sup>2</sup> a Et cum vidiissent quosdam ex discipulis ejus , communibus manibus , id est non lotis , manducare <sup>a Matt. 15. 2.</sup> panes , vituperaverunt .

<sup>3</sup> Pharisei enim , & omnes Iudei , nisi crebro laverint manus , non manducant , tenentes traditionem seniorum :

<sup>4</sup> Et à foro nisi baptizentur , non comedunt : & alia multa sunt , quæ tradita sunt illis servare , baptismati calicum , & urceorum , & sacramentorum , & lectorum :

<sup>5</sup> Et interrogabant eum Pharisei , & Scribæ : Quare discipuli tui non ambulant juxta traditionem seniorum , sed communibus manibus manducant panem ?

<sup>6</sup> At ille respondens , dixit eis : Bene propheta-  
vit Isaías de vobis hypocritis , sicut scriptum est : b Isa. 29. 13.  
<sup>b</sup> Populus hic labiis me honorat , cor autem eorum longe est à me .

<sup>7</sup> In vanum autem \*me colunt , docentes doctri-  
nas & præcepta hominum .

<sup>8</sup> Relinquentes enim mandatum Dei , tenetis tra-  
ditionem hominum , baptismata urceorum , & cali-  
cum , & alia similia his facitis multa .

<sup>9</sup> Et dicebat illis : Bene irritum facitis præceptum  
Dei , ut traditionem vestram servetis .

<sup>10</sup> Moyses enim dixit : c Honora patrem tuum , & matrem tuam . Et : d Qui maledixerit patri , vel  
matri , morte moriatur . <sup>d Exod. 20. 12. Deut.</sup>

<sup>11</sup> Vos autem dicitis : Si dixerit homo patri , aut  
matri , Corban ( quod est donum ) quodcumque ex  
me , tibi profuerit : <sup>e Ephes. 6. 2.</sup>

<sup>12</sup> Et ultra non dimittitis eum quidquam facere <sup>f Exod. 21. 16.</sup>  
patri suo , aut matri ,

<sup>13</sup> Rescidentes verbum Dei per traditionem ve-  
stram , quam tradidistis : & similia hujusmodi mul-  
ti facitis . <sup>Lev. 20. 9. Pro. 14.</sup>

<sup>14</sup> e Et advocans iterum turbam , dicebat illis : <sup>g Exod. 20. 20.</sup>  
Audite me omnes , & intelligite . <sup>g Matt.</sup>

<sup>15</sup> Nihil est extra hominem introiens in eum , <sup>h Exod. 15. 10.</sup>  
quod possit eum coquinare , sed quæ de homine  
procedunt , illa sunt quæ communicant hominem .

<sup>16</sup> f Si quis habet aures audiendi audiat .

<sup>17</sup> g Et cum introisset in domum à turba , interro-  
gabant eum discipuli ejus parabolam .

18 Et ait illis: Sic & vos imprudentes estis? Non intelligitis, quia omne extrinsecus introiens in hominem, non potest enim communicare:

19 Quia non intrat in cor ejus, sed in ventrem vadit, & in secessum exit, purgans omnes escas.

20 Dicebat autem, quoniam quae de homine exirent, illa communicant hominem.

f Gen.

6. 5.

21 f Ab intus enim de corde hominum malæ cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia,

22 Furti, avaritia, nequitiae, dolus, impudicitiae, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia.

23 Omnia hœc mala ab intus procedunt, & communicant hominem.

g Matt.

15. 14.

24 g Et inde surgens abiit in fines Tyri & Sidonis: & ingressus domum, neminem voluit scire, & non posuit latere.

25 Mulier enim statim ut audivit de eo, cuius filia habebat spiritum immundum intravit, & procedit ad pedes ejus.

26 Erat enim mulier Gentilis, Syrophenissa genere. Et rogabat eum ut dæmonium ejiceret de filia ejus.

27 Qui dixit illi: Sine prius saturati filios: non est enim bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus.

28 At illa respondit, & dixit illi: Utique Domine, nam & catelli comedunt sub mensa de misericordia puerorum.

29 Et ait illi: Propter hunc sermonem vade, exiit dæmonium à filia tua.

30 Et cum abiisset domum suam, iavenit prælata jacecentem supra lectum, & dæmonium exiisse.

31 Et iterum exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galileæ inter medios fines Decapeleos.

h Matt.

9. 32.

LUC. 12.

14.

32 h Et adducunt ei surdum & mutum, & deprecabantur eum, ut imponat illi manum.

33 Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculas ejus: & expuens, tetigit linguam ejus:

34 Et suspiciens in cœlum, ingenuit, & ait illi: Ephpheta, quod est adaperire.

35 Et statim aperte sunt aures ejus, & solutum est vinculum linguae ejus, & loquebatur recte.

36 Et præcepit illis ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædabant:

37 Et eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit; & surdos fecit audire, & mutos loqui.

## C A P V T VIII.

Septem panibus paucisque p̄isciculis satiat quattuor hominum millia: discipulos à fermento Pharisaeorum caverere jubet: cæcum sensim curat: interrogatis Apostolis quem Iesum esse dicent, Peirus confiteretur ipse esse Christum: & paulo post satanas ab eo dicitur, quod increpareret illum dum suam prediceret passionem: de tollenda cruce, & quod anima nihil debet esse carius.